In terrestri:

Ad diversorium properatio. Diversorium in itinere varietas, raritas, vilitas, mediocritas, celebritas. Tractationis diversitas in Germania, Belgio, Anglia, Gallia, Italia, Hispania, Turcia et Persia. Notae diversorii mali et boni. Versutia in diversorio malo circa viaticum, cauponem, latronem, negotia et dissidia cauponis et cauponae, sodalitiū pravum, insidias, tractationem pessimam. Observantia in pandochio bono erga Pandocheum, Hospitam, Sodales, Ministros, Tractationis modum.

Addo exordium hujus capitis.

In coelesti:

Ad hospitium festinatio. Hospitium Christianorum duplex seculare et spirituale. Indicia hospitii seculari circa thesaurum spiritualem, diabolus homicidam, bona mundana caduca, amicitiam impiorum fallacem, haeresin, tyrannidem, computationem sanguisugarum iniquissimam. Reverentia in hospicio spirituali erga Oeconomum CHRISTVM, Matrem Ecclesiam, consortium hypocritarum et fidelium, praecones verbi divini, dona spiritus sancti.

(Cod. vol. I p. 569.)

NONVM REQUISITVM

Peregrinator terrestris lassus de via, fessus de cursu propter necessariam requiem et recreationem mature ad diversorium properare, caute in diversorio vivere et adagia (?) illa in mentem revocare debet. Nullum violentum diuturnum. Ad diversorium properatio.

Quod caret alterna requie, durabile non est.

Haec reparat vires fessaque membra levat.

Otia corpus alunt, animus quoque pascitur illis

Immodicus contra carpit utrumque labor.

Via enim sine diversoriis taediosa et laboriosa, et non semper secunda esse solet.

Peregrinus ergo tempestive ad diversorium properet, et in eligendo iudicium adhibeat, ut quantum fieri potest, fidum, securum, honestum, corpori et moribus saluberrimum, ac optimum diversorium habere possit. In vili enim diversorio interdum plus quam in optimo expenditur et consumitur, et parcius tractatur. In der schlechten Herberg verzehrt man oft mehr, als in der besten und wird uns gelt schlecht tractiret dicunt Viatores. Et in lustris ac ganeis morum quidem semper, saepe etiam valetudinis, pecuniae, supellectilis et interdum famae ac ipsius vitae iactura fit.

Si vero accidat, ut difficultate itineris sordida loca et spurca diversoria ipsi petenda sint, cum Democrito cogitet, locum illum non posse ipsi auferre virtutem et animi praestantiam, et

cum Diogene qui aliquando objurgatus quod intraret loca suspecta ac parum honesta, respondeat: Et sol subit latrinas, nec tamen inquinatur. Attamen ratio, honestas et fama flagitat ut numquam sine suspicione in ejusmodi locis et diversoriis diu degat.

Ubique autem in diversoriis circumspecte vivat, non omnibus quando iter iterum ingressurus sit, indicet, sed discessum nunc simulet nunc dissimulet, nec facile omnibus credat nec arcana sua aperiat, quamtumvis in speciem amico, nec arridenti nec amplectenti nec etiam dejeranti, sed monita Scaligeri Chytraei et aliorum doctorum virorum probe observet:

Clarissima sententia: confidere paucis.

Sed clarior altera: confidere nulli.

Fide, sed ante vide cui tuto fidere possis,

Si cui vis tuto fidere, fide DEO.

Cautus in hospitiiis imprimis esse memento,

Hic quoque sub blando melle venena latent.

Hic genus Autolyçi regnat, bonus exulat omnis,

Tu serva loculos hic et ubique tuos.

Nec nummos numerato aliis spectantibus; unum hoc

Heu (sic) mihi quam multis exitiale fuit.

Non cuivis homini qui sis, aperire necesse est,

Quoque abeas, coeptae quae tibi causa viae.

(p. 570.) In peregrinatione enim vitam agentibus hoc evenit, ut multa habeant hospitia, nullas amicitias, inquit Seneca. Et Horatius ait:

Quo me cumque rapit tempestas, deferor hospes.

In itinere autem reperiuntur pro regionum varietate diversoria varia Peregrinanti notanda. In incultis regionibus rara vel nulla, in excultis vilia mediocria et celebriora interdum peculiaribus nominibus aut insignibus denotata.

Rara vel nulla diversoria sunt in regionibus desertis campis latissimis arena tectis, Tartaria deserta, Sylvis vastissimis et Desertis Asiae Syriae Arabiae Africae Indiae et Americae, in quibus Peregrinantes cum Carowanis iter faciunt, camelis tentoriola pileata, tentoria, cibaria multorum dierum, aquam dulcem in utribus coriaceis, aliaque ad iter necessaria circumferunt, interdum praesertim apud Tartaros carnem equinam edunt et lac equinum bibunt, nocturno tempore sub tentoriolis pileatis aut tentoriis vel sub dio in terra nuda aliquandiu quiescunt et suorum ductorum vel Solis Poli Arctici et stellarum ductum sequuntur, multasque molestias incommoda et damna a pediculis insectis et populis praedas quaerentibus patiuntur.

In mari loco diverseriorum sunt naves et in iis victus marinus consuetus antea ad navigationem paratur, in quibus saepe occurrit tibi et potus defectus, foetor, nausea marina, aegritudo, tempestas varia et aliquando naufragium et mortis periculum.

Vilia diversoria sunt in Alpibus summis, mapalia et casulae opilionum et in iis tantum lac vaccinum aut serum lactis. In promontoriis et litoribus tuguriola piscatorum cum piscibus. In Samogitia et Lithuania, tuguria ruricularum obscura, fumida et vapida cum statione pecorum et potu tenui, quem Alaus et Quas vocant.

In Russia et Moscovia, tuguria agricolarum et hypocausta alba ac nigra fumo repleta quae a Russis Picarnen vocantur, Monasteria Moscovitica et casae rusticae cum allio et vino adusto, Cabaca vel Cabaken Cauponae Magni Ducis publicae, Gam (?) Postae Moscoviticae.

In Asia, aedificia Turcica et Persica vasta et vacua contra injuriam aeris circa vias publicas constructa, Turcis et Persis Carawansarai et Turbie dicta.

In Africa, arbores vel aedificia lignea alta, supra aperta contra Tigrides et Leopardos in desertis vastissimis erecta, a quibus scala lignea scansilis noctu removetur, ubi magna aquae dulcis penuria et ferarum multitudo est.

In India, casulae Indorum et in iis cibus, puls, potus ex frumento Maitz, Oryza, herbis et radicibus variis praeparatus; reticula ex gossipio confecta et propter insectorum morsum aut ictum arboribus vel palis duobus affixa, in qua Indi et hospites Indorum dormiunt. In majoribus Indiae civitatibus, aedes saray dictae, vacuae et non habitatae.

In America et regno Peru, aedes amplae et spatiosae circa viam ab Ingis regibus Peruvianorum veteribus exstructae, quas Peruviani Pambos appellant.

Mediocria diversoria sunt in Germania inferiori, Saxonia, Misnia, Thuringia, Vogtlandia, Hassia, Westphalia, Holsatia, Megapolitania, Pomerania, Marchia, Silesia, Moravia, Bohemia, Hungaria, Polonia, Livonia, Curlandia, Borussia, Tabernae, Popinae, Cellae, Domus collegiales, Cauponae, Horrea, Herbergen, Tabernen, Schencken, Garküchen, Lechel, Collegienkeller, Schenckstuben, Gülhäuser, Seglerhäuser, Kretschem, Krüge, Ställe, Scheunen dicta. Mediocritas.

(P. 571.) In primariis harum regionum urbibus diversoria et cauponae publicae, Aedes mercatorum quorundam privatae.

In Dania, Tabernae Batavorum quorundam, Cauponae et Casae rusticorum inhospitalium cum cibatu semel in septimana cocto, Gammelmat.

In Suetia, Aedes Nobilium pastorum et rusticorum hospitalium, ubi apud Pastorem Schaerckensem et Vernemunsem Michael Hebererus in legatione Suetica caseos duos magnitudine rotae curulis vidit, in quibus impressa erant haec verba:

Non praesentetur nisi festa dies celebretur,

Caseus est charus: sic dicet dives avarus.

In Norwegia, Stabula die et nocte aperta cum piscibus asellis majoribus et minoribus, passeribus, halecibus.

In Hispania, domus Ventae dictae in locis desertis, diversorium unicum in qualibet urbe, cum carne asinina aut vervecina.

In regionibus orientalibus et urbibus Turciae ac Persiae xenodochia Imaret, Tempia Moscheae sive Meschitae pro Peregrinantibus, a Magnatibus Turcicis fundata, cum decocto hordei, carne vervecina, potu Scherbet vel lacte aqua diluto, Domus mercatus Champ, Batzar, Han, Aedes consulum Gallicorum Bayli, Veneti, Fontigo vel Fondiques vel Fonticken, in quibus Factores et Mercatores Europaei habitant, et Peregrinos recipiunt. In urbe Rama Palestinae Hospitale Peregrinorum. In urbe Hierosolyma, Monasterium Fratrum montis Sion. In pago Bethlehem, Monasterium Monachorum latinorum. In montanis Judae, Monasterium Calogerorum Monachorum graecorum. In monte Libano, Monasteria Maronitarum. Ad montem Sinai, Monasterium Calogerorum.